
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.585     

P á g i n a  | 1                      
Sexta-feira, 08 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.585     

P á g i n a  | 2                      
Sexta-feira, 08 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
LEI ORDINÁRIA N° 1.992/2025, DE 08 DE AGOSTO DE 2025. 
Institui o “Dia da Marcha Para Jesus” no calendário de datas especiais e 
eventos comemorativos do Município de Altônia e dá outras 
providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTÔNIA, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Altônia aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei Ordinária: 
Art. 1º. Fica instituído o “Dia da Marcha Para Jesus”, no âmbito do Município 
de Altônia, Estado do Paraná, a ser comemorado, anualmente, no domingo 
anterior ao dia 31 (trinta e um) de outubro. 
Art. 2. O “Dia da Marcha para Jesus” passa a fazer parte do calendário de 
datas especiais e eventos comemorativos do Município. 
§1º. A organização do Evento será realizada por uma Comissão Organizadora, 
formada por membros de comunidades interessadas e conselhos de pastores 
do Município. 
§ 2º. Caberá à Comissão Organizadora definir anualmente o percurso da 
“Marcha para Jesus”, e o ponto de concentração a ser divulgado de forma 
antecipada. 
Art. 3º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal, Vereador Pedro de Paiva, aos 08 dias do mês de agosto de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
DECRETO Nº 136/2025 DE 07 DE AGOSTO DE 2025. 
Dispõe sobre a retenção do Imposto sobre a Renda no pagamento a 
fornecedores por Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Município de 
Altônia e dá outras providências. 

DIEGO JARDIM PERGO - PREFEITO MUNICIPAL DE ALTÔNIA, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei 
Orgânica do Município de Altônia e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 158, inciso I, da Constituição Federal 
de 1988; 
CONSIDERANDO a decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal no 
julgamento do Recurso Extraordinário com Repercussão Geral nº 1.293.453 
(Tema 1130); 
CONSIDERANDO o disposto na Legislação Tributária Federal atinente à 
retenção de tributos, em especial na Instrução Normativa da Receita Federal 
do Brasil nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012; 
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa da Receita Federal do 
Brasil nº 2.145, de 26 de junho de 2023; 
CONSIDERANDO a necessidade de padronização dos procedimentos para 
que a retenção e o recolhimento de tributos e contribuições sejam realizados 
em conformidade com a legislação; 
DECRETA: 
Art. 1º. Os Órgãos da Administração Direta do Município de Altônia, bem como 
suas Autarquias e Fundações, ao efetuarem pagamento à pessoa física ou 
jurídica pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, 
inclusive obras de engenharia, ficam obrigados a proceder à retenção do 
Imposto de Renda (IR), com base na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 
11 de janeiro de 2012, e alterações posteriores, observando as disposições 
deste Decreto. 
§1º. As retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de pagamento, 
inclusive os pagamentos antecipados por conta de fornecimento de bens ou 
de prestação de serviços, para entrega futura. 
§2º. A retenção do imposto de renda deverá ser destacada no corpo do 
documento fiscal observando os percentuais estabelecidos no Anexo I deste 
decreto. 
§3º. Não estão sujeitos à retenção do IR na fonte os pagamentos realizados a 
pessoas físicas ou jurídicas por serviços e produtos elencados no artigo 4º da 
Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, devendo 
apresentar declaração conforme anexos II, III e IV do presente Decreto. 
Art. 2º. A obrigação de retenção do IR alcançará todos os contratos vigentes, 
relações de compras e pagamentos efetuados pelos Órgãos e Entidades 
mencionados no artigo 1º deste Decreto. 
Parágrafo único. Os Órgãos e Entidades elencados no artigo 1º deste 
Decreto deverão repassar ao Município os valores retidos de Imposto de 
Renda Retido na Fonte. 
Art. 3º. Os prestadores de serviços e fornecedores de bens deverão, a partir 
da vigência deste Decreto, emitir os documentos fiscais em observância às 
regras de retenção de Imposto de Renda vigentes. 
§1º. Os Órgãos e Entidades mencionados no artigo 1º deste Decreto deverão 
orientar seus prestadores de serviços e fornecedores de bens, devendo 
recusar documentos fiscais que não atendam o disposto no § 2° do artigo 1º 
deste Decreto. 
§2º. No caso dos documentos fiscais que apresentem erro em relação ao 
destaque dos valores a reter de Imposto de Renda, mesmo após a notificação 
para correção, ficarão autorizados a ter a retenção automática, com base no 
anexo I deste decreto. 
§3°. As retenções efetuadas serão consideradas como antecipação do 
imposto devido pelos contribuintes e serão objeto de dedução, compensação 
ou restituição na forma da legislação específica. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor 10 (dez) dias após a sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, Altônia, aos 07 dias do mês de 
agosto de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.585     

P á g i n a  | 3                      
Sexta-feira, 08 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.585     

P á g i n a  | 4                      
Sexta-feira, 08 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº. 056/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2025 
P.A. 1Doc Nº 1405/2025 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, DIEGO JARDIM 
PERGO, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do Art. 75, 
Inciso XV da Lei nº. 14.133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
JUSTIFICATICA, solicitada, pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, para 
Contratação de serviços educacionais para o "Curso de Atividade 
Curricular Complementar - Robótica", com duas oficinas de 120 horas 
anuais cada, para turmas de até 25 alunos, com emissão de certificado 
digital ao final do curso, no valor de R$ 26.505,00 (vinte e seis mil 
quinhentos e cinco reais), com a empresa: SERVIÇO SOCIAL DA 
INDUSTRIA SESI, inscrito no CNPJ sob nº. 03.802.018/0001-03, com sede a 
Avenida Candido de Abreu, 200 – Centro Cívico, CEP: 80.530-902, na cidade 
de Curitiba, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte:  

 
REQUISIÇÃO 107/2025          -         RESERVA 145/2025 
Altônia, 08 de agosto de 2025 
DIEGO JARDIM PERGO  
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 


		2025-08-08T17:20:59-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




